CÂMÂRA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA'
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ: I 1993.S49/fl[l-03

Gabinete do Vereador Adriano Silva - PDT

Requerimento no 0il12025

fúobre ftesidente ria ÍÚesa Diretora,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuiçôes legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Riacho de Santana/RN, solicitando a

realização de melhorias na iluminação pública do Sítio Caieiras, localizado na Zona

Rural deste município.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicÍtaÉs s€ faz necessária êndo em vista as reclamaçóes constante§

dos moradores da referida comunidade, que relatam a insuficiência e precariedade da

iluminação existente, ocasionando insegurança, risco de acidentes e dificuldades de

locomoçâo no período noturno.

A fllethoria da ilumirraçfu ptlblica e fin'idamental para gar-antir- tTais segurânça,

qualidade de vida e valorização da área rural, além de contribuir para a prevenção de

atos de vandalismo e violência.

Diante do exposto, requer-se o encaminhamento deste expêdiente ao Poder

Exeoütivo Mtrnieipal, ptra que, por lT]eiú'da SstÍetaria corfipetei"íte, seiam tomadas as

providências nêcessárias à substituição das lâmpadas queimadas e instalaÉo de

novos pontos de iluminação no Sítio Caieiras.

Desta forma, por entender quê tal lndicaçáo será de êfetivo benefício, o

VereadoÍ gue subs.cÍe\e, pugna pela apro\raçáo t 'o Plenário desta câsa e pÔsterbr

acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala de sessão, e 03 de novembro de 2025

francisco túiâío üâ Sifva Costa

Vereador

Rua Bernardino Feneira, s/n, Centro, Raacfio de Santana - RN, CEP.: 59987400

E-Ínail: camara.Ís@outook.com